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平
成
28
年
度
の
ま
ん
の
う
町
当
初
予
算
は
、
一
般
会
計

と
特
別
会
計
を
合
わ
せ
て
総
額
1
6
3
億
１
、
４
４
０
万

円
と
な
っ
て
い
ま
す
（
対
前
年
度
比
7
・
8
%
減
）
。
会

計
別
に
み
る
と
、
一
般
会
計
当
初
予
算
の
総
額
は
、
１
０

４
億
２
、
０
０
０
万
円
（
対
前
年
度
比
10
・
7
％
減
）
、

特
別
会
計
当
初
予
算
の
総
額
は
、
58
億
９
、
４
４
０
万
円

と
な
り
ま
し
た
（
対
前
年
度
比
2
・
4
％
減
）。

　
一
般
会
計
が
、
大
幅
な
減
少
と
な
っ
た
理
由
に
は
、
昨

年
度
は
基
金
の
創
設
費
用
が
あ
っ
た
こ
と
や
、
火
葬
場
の

大
規
模
改
修
の
完
了
、
起
債
の
繰
上
償
還
に
伴
う
公
債
費

の
減
少
が
挙
げ
ら
れ
ま
す
。

　
特
別
会
計
で
は
、
簡
易
水
道
特
別
会
計
で
、
監
視
シ
ス

テ
ム
の
更
新
費
が
、
下
水
道
特
別
会
計
で
、
施
設
整
備
費

が
増
加
と
な
っ
て
い
ま
す
が
、
医
療
保
険
関
係
で
は
、
概

ね
減
少
傾
向
と
な
っ
て
い
ま
す
。

　
今
年
度
も
限
ら
れ
た
財
源
の
中
、
ま
ん
の
う
町
の
効
率

的
・
効
果
的
な
行
財
政
運
営
を
し
て
ま
い
り
ま
す
。

当初予算の概要
一般会計　104億2,000万円 特別会計　58億9,440万円

一般会計で町民1人当たりに使われるお金は…538,084円

総務費

※平成28年4月1日現在の住民基本台帳人口19,365人で計算したものです。

行政の運営や町税の賦課、
徴収などに

88,189円

民生費
子どもや高齢者、
障がい者の福祉などに

159,795円

衛生費
環境保全やごみ処理、
病気の予防などに

32,484円

労働費
勤労者の福祉増進などに

138円

農林水産業費
農林水産業の振興、
農地保全などに

44,109円

商工費
商業、観光振興などに

11,491円

土木費
道路や河川の整備、
町営住の管理などに

31,219円

消防費
消防、緊急活動などに

33,168円

教育費
学校や公民館、
生涯学習の推進などに

68,997円

公債費
借入金返済に

56,328円

その他
※その他は、議会費・災害復旧費・
　諸支出金・予備費です。

12,166円

区　　分 平成28年度予算額

平成28年度会計別当初予算

104億2,000万

58億9,440万

27億4,710万

26億7,180万

470万

7,060万

2億4,930万

22億9,150万

2億7,660万

2億3,340万

3,000万

6,650万

163億1,440万

平成27年度予算額

116億6,700万

60億3,690万

29億5,630万

28億8,330万

390万

6,910万

2億5,260万

23億720万

2億2,340万

1億9,790万

3,050万

6,900万

177億390万

繰入金
8億3,613.1万
（8.0%）

町税
18億2,742万
（17.5%）

地方交付税
37億3,100万
（35.8%）

町債
13億2,360万
（12.7%）

県支出金
7億4,725.1万
（7.2%）

平成28年度

扶助費
11億8,763.1万
（11.4%）

公債費
10億9,179.9万
（10.5%）

普通建設事業費
12億5,300.2万
（12.0%）

投資的
経費

その他
8億5,181.9万
（8.2%） 人件費

17億8,369.6万
（17.1%）

物件費
21億3,613.6万
（20.5%）

補助費等
18億7,158.7万
（18.0%）

12.0
%

当初予算の概要は
町ホームページでも
公開しています。

一般会計

特別会計

　国民健康保険特別会計

　　事業勘定

　　直診勘定（歯科）

　　直診勘定（内科）

　後期高齢者医療特別会計

　介護保険特別会計

　簡易水道特別会計

　下水道特別会計

　農業集落排水特別会計

　浄化槽整備推進事業特別会計

　合　計
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歳　入（性質別） 平成28年度 平成27年度 前年度対比（％）

116億6,700万

42億7,837.6万

18億5,780万

16億6,986.2万

2億5,000万

1億9,536.2万

1億1,186.4万

1億332.7万

8,856万

160.1万

73億8862.4万

37億3,100万

19億1,320万

7億9,954.7万

5億8,067.1万

1億7,497万

9,728.7万

4,967.1万

1,246.7万

965.4万

783.1万

613.8万

450万

168.8万

▲10.7

▲17.6

▲1.6

▲49.9

0.0

▲6.8

▲1.2

▲9.2

151.0

25.0

▲6.7

0.0

▲30.8

▲6.5

5.0

66.9

▲1.3

▲0.8

9.4

17.6

▲7.1

▲15.2

0.0

180.4

平成28年度歳入予算額（一般会計）

歳入総額
104億2,000万円

源源
財財
主
自

104億2,000万

35億2,435.9万

18億2,742万

8億3,613.1万

2億5,000万

1億8,216.3万

1億1,054.6万

9,378.8万

2億2,230.9万

200.2万

68億9,564.1万

37億3,100万

13億2,360万

7億4,725.1万

6億976万

2億9,200万

9,603.8万

4,928.6万

1,364.1万

1,134.9万

727.7万

520.6万

450万

473.3万

一般会計当初予算

　自主財源

　　町税

　　繰入金

　　繰越金

　　諸収入

　　分担金及び負担金

　　使用料及び手数料

　　財産収入

　　寄附金

　依存財源

　　地方交付税

　　町債

　　県支出金

　　国庫支出金

　　地方消費税交付金

　　地方譲与税

　　ゴルフ場利用税交付金

　　自動車取得税交付金

　　配当割交付金

　　地方特例交付金

　　利子割交付金

　　交通安全対策特別交付金

　　株式等譲渡所得割交付金

繰入金繰入金
8億3,613.1万8億3,613.1万
（8.0%）（8.0%）

繰越金
2億5,000万
（2.4%）

諸収入
1億8,216.3万
（1.7%）

分担金及び負担金
1億1,054.6万
（1.0%）

使用料及び手数料
9,378.8万
（0.9%）

その他
2億2431.1万
（2.2%）

依
存

国庫支出金
6億976万
（5.9%）

地方消費税交付金
2億9,200万
（2.8%）

地方譲与税
9,603.8万
（0.9%）

その他
9,599.2万
（0.9%）

町税町税
18億2,742万18億2,742万
（17.5%）（17.5%）

地方交付税地方交付税
37億3,100万37億3,100万
（35.8%）（35.8%）

町債町債
13億2,360万13億2,360万
（12.7%）（12.7%）

県支出金県支出金
7億4,725.1万7億4,725.1万
（7.2%）（7.2%）

歳　出（性質別） 平成28年度 平成27年度 前年度対比（％）

116億6,700万

41億5,499.4万

18億1,039万

11億5,484.1万

11億8,976.3万

11億5,505.3万

11億5,504.5万

0.8万

63億5695.3万

17億8,206.9万

1億4,443.6万

15億5,891.6万

20億5,847.1万

1,450万

7億9,356.1万

500万

▲10.7

▲2.2

▲1.5

2.8

▲8.2

8.5

8.5

50.0

▲19.7

19.9

6.8

20.1

▲95.6

0.0

4.9

0.0

平成28年度歳出予算額（一般会計）

一般会計当初予算

　義務的経費

　　人件費

　　扶助費

　　公債費

　投資的経費

　　普通建設事業費

　　災害復旧事業費

　その他の経費

　　物件費

　　維持補修費

　　補助費等

　　積立金

　　貸付金

　　繰出金

　　予備費

104億2,000万

40億6,312.6万

17億8,369.6万

11億8,763.1万

10億9,179.9万

12億5,301.4万

12億5,300.2万

1.2万

51億386万

21億3,613.6万

1億5,425.3万

18億7,158.7万

9,006.5万

1,450万

8億3,231.9万

500万

歳出総額
104億2,000万円

扶助費扶助費
11億8,763.1万11億8,763.1万
（11.4%）（11.4%）

公債費公債費
10億9,179.9万10億9,179.9万
（10.5%）（10.5%）

義
務
的
経
費

普通建設事業費普通建設事業費
12億5,300.2万12億5,300.2万
（12.0%）（12.0%）

災害復旧事業費
1.2万
（0%）

投資的投資的
経費経費

費
経
の
他
の
そ

その他その他
8億5,181.9万8億5,181.9万
（8.2%）（8.2%） 人件費人件費

17億8,369.6万17億8,369.6万
（17.1%）（17.1%）

物件費物件費
21億3,613.6万21億3,613.6万
（20.5%）（20.5%）

補助費等補助費等
18億7,158.7万18億7,158.7万
（18.0%）（18.0%）

39.0
%

12.012.0
%

49.0
%

33.8
%

66.2
%

繰入金
8億3,613.1万
（8.0%）

町税
18億2,742万
（17.5%）

地方交付税
37億3,100万
（35.8%）

町債
13億2,360万
（12.7%）

県支出金
7億4,725.1万
（7.2%）

扶助費
11億8,763.1万
（11.4%）

公債費
10億9,179.9万
（10.5%）

普通建設事業費
12億5,300.2万
（12.0%）

人件費
17億8,369.6万
（17.1%）

物件費
21億3,613.6万
（20.5%）

維持補修費
1億5,425.3万
（1.5%）

補助費等
18億7,158.7万
（18.0%）

積立金
9,006.5万
（0.9%）

その他
8億5,181.9万
（8.2%）

投資的
経費
12.0
%
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【
教
育
長
】

　
三
原
　
一
夫
　

　
斉
藤
　
賢
一

【
課
長
級
】

▼
異
動

　
総
務
課
（
企
画
政
策
課
）
　
　
　
　
　
闍
嶋
　
一
博

　
企
画
観
光
課
（
社
会
教
育
課
）
　
　
　
長
森
　
正
志

　
農
林
課
（
住
民
生
活
課
）
　
　
　
　
　
森
末
　
史
博

　
生
涯
学
習
課
（
産
業
経
済
課
）
　
　
　
高
橋
　
　
守

▼
昇
任

　
住
民
生
活
課
（
企
画
政
策
課
長
補
佐
）
細
原
　
敬
弘

　
福
祉
保
険
課
（
同
課
長
補
佐
）
　
　
　
佐
喜
　
正
司

【
課
長
補
佐
級
】

▼
異
動

　
議
会
事
務
局
（
産
業
経
済
課
）
　
　
　
多
田
　
浩
章

保
し
つ
つ
、
教
育
行
政
に
お
け
る
責
任
体
制
の
明
確
化

を
図
る
こ
と
に
あ
り
ま
す
。
従
来
、
教
育
委
員
会
を
代

表
し
て
お
り
ま
し
た
教
育
委
員
長
と
事
務
局
を
統
括
し

て
お
り
ま
し
た
教
育
長
を
一
本
化
し
て
、
そ
の
責
任
体

制
を
さ
ら
に
明
確
に
し
た
新
教
育
長
体
制
が
誕
生
し
ま

し
た
。

　
ま
た
、
的
確
、
迅
速
な
危
機
管
理
体
制
の
構
築
や
地

域
を
代
表
す
る
首
長
と
の
連
携
の
強
化
が
重
要
視
さ
れ

て
お
り
、
ま
ん
の
う
町
が
目
指
す
教
育
大
綱
や
教
育
施

策
の
基
本
に
つ
い
て
、
協
議
す
る
た
め
の
総
合
教
育
会

議
が
設
置
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

　
皆
様
の
多
く
の
ご
意
見
を
い
た
だ
い
て
、
「
ぜ
ひ
、

ま
ん
の
う
町
で
子
育
て
し
た
い
、
ぜ
ひ
、
こ
の
町
の
こ

ど
も
園
に
通
わ
せ
て
、
教
育
や
温
か
い
保
育
を
受
け
さ

せ
、
安
心
し
て
仕
事
に
専
念
し
た
い
、
そ
し
て
、
こ
の

町
の
小
中
学
校
に
学
ば
せ
て
、
高
い
学
力
や
徳
育
や
体

力
を
身
に
着
け
て
、
立
派
に
ひ
と
り
立
ち
さ
せ
た
い
」

と
思
っ
た
り
考
え
て
い
る
大
勢
の
皆
様
の
ご
期
待
に
そ

え
る
よ
う
に
、
教
育
理
念
の
明
確
化
や
そ
れ
に
も
と
づ

い
た
教
育
環
境
の
整
備
に
鋭
意
努
力
し
て
ま
い
り
ま
す
。

　
ま
ん
の
う
町
民
の
皆
様
の
御
理
解
と
御
支
援
を
た
ま

わ
り
教
育
行
政
の
推
進
に
努
め
て
参
り
ま
す
の
で
よ
ろ

し
く
お
願
い
申
し
上
げ
ご
あ
い
さ
つ
と
い
た
し
ま
す
。

　
こ
の
度
、
四
月
一
日
付
け
を
も
ち
ま
し
て
教
育
長
を

拝
命
し
ま
し
た
三
原
で
ご
ざ
い
ま
す
。
ま
ん
の
う
町
が

目
指
す
教
育
の
目
標
や
教
育
課
題
に
正
面
か
ら
向
き
合

い
、
ス
ピ
ー
ド
感
と
情
熱
・
緊
張
感
を
持
っ
て
教
育
行

政
の
推
進
に
取
り
組
ん
で
ま
い
る
所
存
で
ご
ざ
い
ま
す
。

ご
支
援
の
ほ
ど
よ
ろ
し
く
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

　
近
年
、
時
代
の
進
展
と
と
も
に
、
子
ど
も
を
取
り
巻

く
問
題
が
多
様
化
複
雑
化
し
、
そ
の
迅
速
な
対
応
や
解

決
の
た
め
の
教
育
委
員
会
の
在
り
方
が
注
目
を
集
め
る

よ
う
に
な
っ
て
ま
い
り
ま
し
た
。
そ
の
よ
う
な
経
過
の

中
で
、
今
回
、
教
育
委
員
会
制
度
が
一
部
改
正
さ
れ
ま

し
た
。
そ
の
要
旨
は
、
教
育
の
継
続
性
や
安
定
性
を
確

異
動
、
昇
任
（
４
月
１
日
）

就
任
（
4
月
1
日
）

退
任
（
3
月
31
日
）

※（
　
）内
は
前
職
名

まんのう町教育長

三原  一夫

就
任
の
ご
あ
い
さ
つ

町
職
員
人
事
異
動

町
特
別
職
人
事
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美
合
出
張
所
（
水
道
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
赤
松
　
宣
周

　
企
画
観
光
課
（
産
業
経
済
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
栗
田
　
真
吾

　
福
祉
保
険
課
（
学
校
教
育
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
北
山
　
真
彦

　
建
設
土
地
改
良
課
（
総
務
課
付
香
川
県
中
讃
土
地
改
良
事
務
所
派
遣
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
伊
勢
谷
宗
司

　
総
務
課
付
香
川
県
後
期
高
齢
者
医
療
連
合
派
遣
（
福
祉
保
険
課
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
松
浦
　
裕
貴

　
仲
南
支
所
（
産
業
経
済
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
西
内
　
友
美

　
企
画
観
光
課
（
税
務
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
金
丸
　
真
穂

　
地
籍
調
査
課
（
総
務
課
付
香
川
県
後
期
高
齢
者
医
療
連
合
派
遣
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
闍
木
　
慎
弥

【
認
定
こ
ど
も
園
】

▼
異
動

　
満
濃
南
こ
ど
も
園
長
（
高
篠
幼
稚
園
）
　
　
　
　
　
　
椛
木
恵
理
子

　
四
条
こ
ど
も
園
長
（
満
濃
南
幼
稚
園
）
　
　
　
　
　
　
豊
田
　
早
苗

　
高
篠
こ
ど
も
園
長
（
琴
南
保
育
所
）
　
　
　
　
　
　
　
丸
井
久
美
子

　
琴
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
（
仲
南
こ
ど
も
園
）
　
　
　
大
藪
　
泰
子

　
四
条
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
（
仲
南
こ
ど
も
園
）
　
　
　
平
田
恵
美
子

　
仲
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
（
満
濃
南
保
育
所
）
　
　
　
石
井
　
博
子

　
琴
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
（
高
篠
幼
稚
園
）
　
　
　
　
川
田
　
真
希

▼
昇
任

　
琴
南
こ
ど
も
園
長
（
琴
南
保
育
所
保
育
士
）
　
　
　
　
新
開
　
由
美

　
長
炭
こ
ど
も
園
長
（
四
条
幼
稚
園
教
諭
）
　
　
　
　
　
河
野
美
由
紀

　
琴
南
こ
ど
も
園
副
園
長
（
仲
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
）
片
岡
　
生
子

　
長
炭
こ
ど
も
園
副
園
長
（
長
炭
保
育
所
保
育
士
）
　
　
平
田
　
恵
子

　
満
濃
南
こ
ど
も
園
副
園
長
（
満
濃
南
保
育
所
保
育
士
）
香
川
早
都
子

　
四
条
こ
ど
も
園
副
園
長
（
仲
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
）
井
上
　
光
代

　
高
篠
こ
ど
も
園
副
園
長
（
満
濃
南
幼
稚
園
教
諭
）
　
　
田
中
　
圭
子

【
給
食
調
理
員
】

▼
異
動

　
四
条
小
学
校
（
満
濃
中
学
校
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
西
岡
　
文
代

　
満
濃
中
学
校
（
琴
南
給
食
場
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
深
井
ま
ゆ
み

　
仲
南
給
食
場
（
四
条
小
学
校
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
赤
井
　
京
子

　
琴
南
給
食
場
（
仲
南
給
食
場
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
藤
井
　
陽
子

　
迎
　
　
弘
季
　
企
画
観
光
課
主
事

　
萩
原
　
友
紀
　
税
務
課
主
事

　
長
尾
　
梨
恵
　
福
祉
保
険
課
主
事

　
浅
尾
千
恵
子
　
福
祉
保
険
課
主
事

　
白
川
　
　
宰
　
福
祉
保
険
課
主
事

　
多
田
　
　
優
　
福
祉
保
険
課
主
事

　
山
闢
　
大
暉
　
建
設
土
地
改
良
課
主
事

　
藤
重
　
祐
香
　
健
康
増
進
課
主
事

　
近
井
　
英
俊
　
学
校
教
育
課
主
幹

　
川
田
　
康
平
　
学
校
教
育
課
主
事

　
大
西
　
貴
子
　
琴
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

　
宮
崎
　
成
美
　
長
炭
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

　
高
橋
　
倫
代
　
満
濃
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

　
堀
田
　
千
晶
　
満
濃
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

　
小
亀
美
千
代
　
仲
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

　
吉
野
　
智
博
　
内
科
診
療
所
医
師

　
佐
野
　
弥
生
　
琴
南
支
所
主
任
主
事

　
齋
部
　
正
典
　
地
方
創
生
推
進
室
長

　
近
藤
　
玲
子
　
福
祉
保
険
課
主
任
主
事

　
香
川
　
昭
弘
（
住
民
生
活
課
長
補
佐
）

　
川
田
　
正
広
（
福
祉
保
険
課
長
）

　
細
川
八
重
子
（
四
条
幼
稚
園
長
）

　
矢
野
真
由
美
（
満
濃
南
保
育
所
長
）

　
細
谷
　
良
二
（
社
会
教
育
課
長
補
佐
）

　
河
田
美
千
代
（
長
炭
保
育
所
長
）

　
佐
驂
　
　
仁
（
学
校
教
育
課
主
任
指
導
主
事
）

　
吉
田
里
沙
子
（
内
科
診
療
所
医
師
）

　
総
務
課
付
満
濃
町
土
地
改
良
区
派
遣
（
福
祉
保
険
課
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
山
本
　
貴
文

　
企
画
観
光
課
（
学
校
教
育
課
）
　
　
　
　
　
池
下
　
尚
治

　
企
画
観
光
課
（
産
業
経
済
課
）
　
　
　
　
　
東
原
　
浩
史

　
企
画
観
光
課
（
税
務
課
）
　
　
　
　
　
　
　
小
縣
　
　
茂

　
地
方
創
生
推
進
室
（
議
会
事
務
局
）
　
　
　
常
包
　
英
希

　
税
務
課
（
企
画
政
策
課
）
　
　
　
　
　
　
　
宮
崎
　
雅
則

　
住
民
生
活
課
（
琴
南
支
所
）
　
　
　
　
　
　
池
下
　
光
明

　
福
祉
保
険
課
（
建
設
土
地
改
良
課
）
　
　
　
三
好
　
博
文

　
建
設
土
地
改
良
課
（
総
務
課
付
満
濃
町
土
地
改
良
区
派
遣
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
亀
井
　
真
治

▼
昇
任

　
琴
南
支
所
（
同
支
所
係
長
）
　
　
　
　
　
　
柴
坂
　
　
学

　
農
林
課
（
産
業
経
済
課
係
長
）
　
　
　
　
　
宮
武
　
博
文

【
係
長
級
】

▼
異
動

　
総
務
課
（
税
務
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
橋
田
　
勇
人

　
仲
南
支
所
（
福
祉
保
険
課
）
　
　
　
　
　
　
古
林
　
淳
子

　
税
務
課
（
総
務
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
黒
川
　
栄
二

　
福
祉
保
険
課
（
住
民
生
活
課
）
　
　
　
　
　
斉
藤
　
美
和

　
農
林
課
（
地
籍
調
査
課
）
　
　
　
　
　
　
　
藤
原
　
道
広

▼
昇
任

　
建
設
土
地
改
良
課
（
健
康
増
進
課
主
査
）
　
壽
野
　
　
誠

　
地
籍
調
査
課
（
同
課
主
査
）
　
　
　
　
　
　
星
野
　
智
裕

　
福
祉
保
険
課
（
建
設
土
地
改
良
課
主
査
）
　
薄
木
　
博
人

　
水
道
課
（
同
課
主
査
）
　
　
　
　
　
　
　
　
山
本
　
雅
昭

【
主
査
級
】

▼
異
動

　
住
民
生
活
課
（
地
籍
調
査
課
）
　
　
　
　
　
山
下
　
三
奈

　
健
康
増
進
課
（
福
祉
保
険
課
）
　
　
　
　
　
大
西
美
千
代

　
地
籍
調
査
課
（
仲
南
支
所
）
　
　
　
　
　
　
松
浦
千
奈
美

【
主
任
主
事
・
主
事
級
】

▼
異
動

　
総
務
課
（
建
設
土
地
改
良
課
）
　
　
　
　
　
平
田
　
哲
朗

　
総
務
課
付
香
川
県
中
讃
土
地
改
良
事
務
所
派
遣

　
　
　
　
　
　
　
　
（
建
設
土
地
改
良
課
）
　
山
内
　
　
勉

再
任
用
（
４
月
１
日
）

新
規
採
用
（
４
月
１
日
）

退
職
（
3
月
31
日
）
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キャッチコピー・シンボルマーク決定!

10周年も!
元気まんまん
まんのう町

作者／幡多 正樹 さん（川東）
［作品の説明］まんのう町の町章をアレンジした「10」を表し、シ
ンプルかつ10周年記念を箔づけるデザインにしました。

町民団体等が10周年を記念して実施する事業です。
事業の詳細については、まんのう広報などで随時お知らせします。

まんのう町合併10周年記念事業

協働事業

事　業　名

出逢いサポート倶楽部

実施主体

まんのう町老人クラブ
連合会仲南支部

実施予定時期

8月21日まんのう町合併10周年記念
まんのう町ツアー

まんのう町国際交流協会

7月9日愛育わくわく広場事業
まんのう町
母子愛育連絡協議会

10月1日
まんのう町合併10周年記念
満濃池空海伝説公演会 まんのう池コイネット

4月3日さぬき夢桜参千本達成記念式典 さぬき夢桜の会

9月～10月もしくは
平成29年2月26日

合併10周年・讃岐まんのう太鼓
30周年記念　演奏会

讃岐まんのう太鼓保存会

平成29年2月上旬まんのう町交通安全活動推進大会 まんのう町
交通安全母の会連合会

7月21日～8月31日まんのう自然と歴史と冒険の旅
「竹アート・スタポンラリー事業」

まんのう自然と歴史と冒険の旅
事業実行委員会

なぎなた錬成会 満濃なぎなたスポーツ少年団

仲南健康づくり「梅の里」

12月11日

ほっと安らぎ生き生きカフェー
運営事業

ほっと安らぎ生き生きカフェー
運営事業実行委員会

通年

通年

第31回　讃岐・まんのう旗少年
軟式野球大会
町出身の衆議院議員の事跡調査と
その普及啓発事業

まんのう町
スポーツ少年団野球部会

9月3日・4日・11日

実施場所

通年

まんのう町内

町民文化ホール

かりん会館

かりん広場駐車場

国営讃岐まんのう公園

町民文化ホール

町内各ポイント

四条小学校体育館

買田簡易郵便局舎内
談話休憩室

三原記念球場他

最優秀賞

最優秀賞

（応募11作品）

シンボルマーク

作者／森西 亜里 さん（西高篠）
［作品の説明］10周年目も「元気まんまん」のまちにしていこうと
いう思いを込めて。既存のキャッチコピーが覚えやすいので、それ
を広く知ってもらうことも兼ねて、シンプルなものにしました。

まんのう町合併10周年記念事業

（応募15作品）

キャッチコピー

まんのう町合併10周年記念事業
多数のご

応募

ありがと
う

ございま
した
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　合併10周年を記念して町民の皆さんからご提案いただいた事業などを、町が主体となって実施します。また、例年
実施している事業についても、より工夫を凝らして内容の充実を図ります。

　などを予定しています。
事業の詳細については、決まり次第、まんのう広報などで随時お知らせします。
※今後事業名称、実施日、会場等を変更する場合がありますのであらかじめご了承ください。

まんのう町合併　　　　周年記念事業スケジュール

実施予定時期

6月3日

7月中旬

8月13日

9月中旬

9月頃

10月中旬

10月23日

10月30日

11月6日・13日

通年

11月20日

11月頃

12月10日～1月7日

2月頃

公開ラジオ番組放送（NHK上方演芸会）

ひまわり祭り

琴南サマーフェスタ

町民バレーボール大会

モザイク玉講演会

かきくらべ

かりんまつり
　音楽コンサート、マルシェ、
　恋活イベント、ししまいフェスタなど

合併10周年記念式典

まんのういきいき体操　普及事業

公民館祭り（7カ所）

文化祭

中寺廃寺跡他見学ツアー

どきどき広場イルミネーション

森のコンサート

琴南公民館

帆山地区

旧琴南中学校グラウンド

仲南小学校グラウンド

祓川河川敷

国営讃岐まんのう公園

町民文化ホール

番組放送（中讃テレビ）など

各公民館

旧琴南中学校

大川山中寺廃寺跡

どきどき広場

町民文化ホール

未定

事　業　名 会　　場

●合併10周年記念切手、年賀はがき発行　　●町公式マスコット（ゆるキャラ）募集
●まんのう町PR動画募集　　●まんのう町ご当地ナンバー制作　　●まんのうを知ろうツアー
●国営讃岐まんのう公園との協働事業　　●青少年育成会議特別講演会　　●国際交流講演会
●少年スポーツ大会

未定 「ダイヤのＡ」原画展 未定

▼その他
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美しいまんのう町を守るため、美しいまんのう町を守るため、
不法投棄撲滅にご協力ください。不法投棄撲滅にご協力ください。

不法投棄は犯罪です!
●不法投棄とは
　不法投棄とは、処分場以外の土地に廃棄物を捨てたり埋めた
りする行為です。
　廃棄物処理法第５条の規定で、不法投棄物を処理すべきはそ
の投棄者ですが、投棄者が判明しない場合は、土地の所有者や
管理者が処理しなければなりません。
　国公有地等では、国県市町村や関係機関が収集するほか、地
域のボランティア団体や自治会などにご協力いただいています
が、収集された投棄物の処分費用は税金から支払われています。
●不法投棄は犯罪です！
　不法投棄は、摘発されると５年以下の懲役または1,000万円
（法人には３億円）以下の罰金もしくは、その両方が科せられ
ます。

　検挙されると、捨てた廃棄物を集めて処分をする費用を負担
した上に、多額の罰金を徴収され、最初から適正に処分する何
倍も負担することになります。
●不審な現場を見かけたら
　不法投棄をしている者や、犯人を特定できる証拠品を見つけ
たときは、「日時」「場所」「投棄物の種類」「投棄者の特
徴」「車両ナンバー」などを記録
して、住民生活課または琴平警察
署へ通報してください。
　ただし、不法投棄者に接触する
のは危険ですので避けてください。

美しいまんのう町を守るため、
不法投棄撲滅にご協力ください。

!

ご当地婚姻届ができました!ご当地婚姻届ができました!

成
式人まんのう町 のご案内

　ご当地婚姻届は本庁住民生活課・各支所・出張所で配布して
います。また、町ホームページからもダウンロードできます。
【問い合わせ先】住民生活課　蕁（73）0101

　平成28年度、成人式の日程が決定しましたので、お知らせ
します。

▼開催日時　平成29年（2017年）1月8日（日）

▼受付　午後2時30分から　 ▼開式　午後3時から

▼会場　まんのう町町民文化ホール（生間415-1）

▼対象者　平成8年（1996年）4月2日から平成9年（1997年）4月1
日までに生まれた方
【問い合わせ先】教育委員会　生涯学習課　蕁（73）0108 昨年度の成人式の様子

便
帳利

　このたび、㈱サイネックスと製作に取り組んできた『暮らしの便利帳』を発刊
しました。便利帳は、町内の事業所を中心に有料広告掲載を募り、行政情報や観
光情報、病院や歯科マップなど、生活に役立つ情報を集約した情報紙です。町内
全世帯への配布をしておりますが、まだ届いてない方につきましては、お手数で
すが、下記問い合わせ先までご連絡ください。なお、企画観光課、各支所窓口で
もお渡ししております（部数に限りがあるため、１世帯につき１部のみとなりま
す。ご了承ください）。また、電子書籍への対応も予定しております。出来次第
町ホームページで公開します。
【問い合わせ先】企画観光課　蕁（73）0106

『暮らしの 』を発刊しました

サンプル

まんのう町

ご当地婚姻届ができました!ご当地婚姻届ができました!ご当地婚姻届ができました!
幸せいっぱいのお二人を心より祝福したい気持ちを
込めて「ひまわり」と「満濃池」をデザインした
ご当地婚姻届を作成しました。
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日
常
生
活
に
欠
か
せ
な
い
寝
具
類

を
洗
濯
・
乾
燥
・
消
毒
す
る
こ
と
に

よ
り
、
清
潔
で
快
適
な
生
活
を
過
ご

せ
る
よ
う
支
援
し
ま
す
。

▼
利
用
対
象
者

　
ま
ん
の
う
町
に
住
所
を
有
す
る
次

に
掲
げ
る
方
と
世
帯
で
す
。
な
お
、

入
院
や
入
所
さ
れ
て
い
る
方
は
対
象

外
で
す
。

①
お
お
む
ね
70
歳
以
上
の
ひ
と
り
暮

ら
し
の
方

②
70
歳
以
上
の
高
齢
者
の
み
の
世
帯

と
こ
れ
に
準
ず
る
世
帯

③
重
度
身
体
障
害
者
の
方
（
１
、
２

級
該
当
で
、
寝
た
き
り
の
方
）

④
心
身
の
障
害
な
ど
の
理
由
に
よ
り

寝
具
類
の
衛
生
管
理
が
困
難
な
方

▼
対
象
製
品

掛
布
団
、
敷
布
団
、
毛
布
、
枕
、

マ
ッ
ト
レ
ス
（
対
象
は
３
点
で
、

同
種
の
も
の
が
複
数
で
も
可
）

※
「
め
ん
綿
、
羊
毛
、
羽
毛
、
合
繊

わ
た
」
の
い
ず
れ
も
洗
濯
で
き
ま

す
が
、
「
真
わ
た
」
製
品
は
洗
濯

で
き
ま
せ
ん
。
ま
た
、
こ
た
つ
布

団
は
洗
濯
で
き
ま
せ
ん
の
で
、
ご

了
承
く
だ
さ
い
。

▼
利
用
料
金

　
１
回
に
つ
き
３
０
０
円

　
（
利
用
時
に
お
支
払
い
く
だ
さ
い
）

▼
利
用
方
法

洗
濯
サ
ー
ビ
ス
を
ご
希
望
の
方
は
、

申
請
書
（
福
祉
保
険
課
地
域
包
括

支
援
セ
ン
タ
ー
室
、
各
支
所
、
美

合
出
張
所
の
各
窓
口
に
あ
り
ま

す
）
に
必
要
事
項
を
ご
記
入
の
上
、

各
地
区
担
当
の
民
生
委
員
の
意
見

も
添
え
て
受
付
窓
口
に
ご
提
出
く

だ
さ
い
。

申
請
を
受
け
付
け
た
翌
月
（
６
月

中
）
に
、
洗
濯
業
者
が
寝
具
類
を

回
収
し
、
洗
濯
後
、
ご
自
宅
へ
配

達
し
ま
す
。
申
込
み
の
状
況
に
よ

り
、
回
収
・
配
達
が
遅
く
な
る
場

合
が
あ
り
ま
す
が
、
ご
理
解
と
ご

協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

▼
受
付
期
間

　
５
月
２
日
（
月
）
〜
31
日
（
火
）

▼
受
付
場
所

福
祉
保
険
課
地
域
包
括
支
援
セ
ン

タ
ー
室
、
各
支
所
、
美
合
出
張
所

【
問
い
合
わ
せ
先
】

　
福
祉
保
険
課
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
室

　
蕁
（
７
３
）
０
１
２
５

美しいまんのう町を守るため、
不法投棄撲滅にご協力ください。

ご当地婚姻届ができました!

　ご自宅や職場などに役場や厚生労働省（の職員）などをかたった不審な電話や
郵便があった場合は、迷わず、最寄りの警察署（または警察相談専用電話（♯
9110））や、まんのう町役場までご連絡ください。

　一億総活躍社会の実現に向け、賃金引上げの恩恵が及びにくい高齢者の方を支援し、平成28年度上半期の消
費を下支えするため「年金生活者等臨時福祉給付金」が支給されます。

▼支給対象者　平成27年１月１日にまんのう町に住所があり、平成27年度分の住民税が課税されていない（生
活保護の受給者や住民税において課税されている方の扶養となっている方は対象となりません）、かつ平成
28年度中に65歳以上になる方。

▼支給額　支給対象者１人につき30,000円

▼提出期間　平成28年５月９日（月）～８月９日（火）　・支給対象者には、申請書を送付します。
【問い合わせ先】福祉保険課　蕁（73）0124

“振り込め詐欺”“個人情報の詐取”

　自宅で葬儀を行う際に貸し出す祭壇と棺の料金が改訂さ
れ、本年５月１日から適用されます。祭壇の使用料につい
ては、ここ数年自宅葬が激減したことにより、１件当たり
の運搬組立等費用が大幅に上昇したため、棺については仕
入価格の高騰により、それぞれ次の表のとおり改訂されま
す。今後も引き続き自宅葬関係サービスを提供するために
必要な料金の改訂ですので、ご理解をお願いします。
【問い合わせ先】住民生活課　蕁（73）0123

町祭壇使用料と棺料金が改訂されます

項　　目

平成28年5月1日から適用

①は、祭壇の運搬、組立・撤去料を含む
②は、枕、防水紙料金を含む

改訂前

①　祭壇使用料

②　棺　料　金

12,000円

8,500円

改訂後

21,000円

10,500円

ご当地婚姻届ができました!

寝
具
類
の
洗
濯
サ
ー
ビ
ス
を
ご
利
用
く
だ
さ
い

年 金 生 活 者 等 臨 時 福 祉 給 付 金

ご注意ください
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　町内の森林から生産かつ加工された木材の利用拡大と
林業・木材産業の振興を図り、定住を促進するために、
地域木材を利用して住宅等を新築または増築する場合に、
その利用量に応じて建築経費の一部を補助します。

▼対象者
町内に新しく住宅等を建築・増築される方で、まんのう町産木材を５立方メートル以上使用し、
かつ延床面積が50平方メートル（約15坪）以上であること

▼対象要件
　【対象者】まんのう町内に新しく住宅等を建築・増築される方
　【住宅等とは】住宅、納屋、倉庫、車庫、事務所及び店舗

▼補助金の内容

　【計算例】・町産木材を14裙使用した場合　14裙×２万円＝28万円（補助金額）
　　　　　　・町産木材を29裙使用した場合　29裙×２万円＝50万円（補助上限金額）

地域木材利用促進補助事業

平成28年4月よりスタート

制度趣旨

制度概要

申請・認定・交付の流れ

交付申請

実績報告

交付請求

書類審査

交付決定

額の確定

補助金交付

申請者 町役場

補助金最大

50万円

最高

150万円

まんのう町

※条件により異なります

※条件により異なります

住宅等を新しく建築・増築
使用された地域木材の体積に2万円を乗じて得た額とし、50万円を限度

【問い合わせ先・申請先】企画観光課　地方創生推進室　蕁（73）0106

若者住宅取得補助事業も継続受付中

　満40歳以下の若者が、まんのう町内で自己名義の新築または建売（中
古）住宅を取得するときに、費用の一部として最高150万円補助（町外事
業者の場合は100万円上限）する若者取得補助事業も継続して受け付けて
います。また、上記の町産木材を利用した際の補助金との併用も可能です。
　ご不明な点がありましたら、企画観光課まで一度ご相談ください。
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健診方法 集 団 健 診

肝炎ウイルス検診（Ｂ型、Ｃ型） 前立腺がん検診（PSA検査）

保険者の指定する医療機関で受診できます。町が実施する特定健康診査や人間ドックは
受診できません（ただし、がん検診は受診できます）。

保険の種別に関係なく、集団健診のみで受診できます（自己負担金：無料）。
申込みの方には若年健康診査受診票をお送りしていますので必ずご持参ください。

年齢・保険の種別

75歳以上
（健康診査）

40～74歳
（特定健康診査）

19～39歳
（若年健康診査）

後期高齢者
医療保険

自己負担金：無料

自己負担金：無料

対　　象
50歳以上の男性

受診方法

保険の種別に関係なく受診できます。

健康診査の会場（集団、町内医療機関、人間ドック）で申し出てください。

町内医療機関

自己負担金：無料

自己負担金：1,000円

自己負担金：保険者の設定額 自己負担金：保険者の設定額

人間ドック

自己負担金：10,000円
または
12,000円（胃カメラ）
（申込みが必要です。）

被扶養者

被保険者
（本人）

まんのう町
国保

社
　
保

保険の種別は
関係なし

結核・肺がん検診について
胸部の間接レントゲン撮影により、結核、肺がんの早期発見を目的に実施しています。

40歳以上の方であれば、保険の種別に関係なく受診することができます（自己負担金：無料）。

申込みをされた方には「結核・肺がん検診質問用紙」を送付していますので、集団の健康診査会場（Ｐ12・Ｐ13参
照）へご持参の上、受診してください。

健康診査について
年齢や医療保険の種別により健診方法が決められています。下記を参考の上、受診してください。

（P12・P13参照） （※参照）

※

いわさき循環器科内科クリニック

永生病院

大山内科医院

小国医院

川口医院

林医院

ふかだクリニック

山本ヒフ泌尿器科医院

造田診療所

自己負担金 無　　料

・40歳以上で今までに肝炎ウイルス検診（Ｂ型、Ｃ型）を受け
ていない方

・肝炎ウイルス検診無料クーポン券対象の方（6月末に発送）

が始まりますと

年に1回は必ず健診を受けましょう

町内医療機関での健康診査

▼受診の際の持参物：健康診査受診券、質問票（40歳以上の方）、健康保険証（40歳以上の方）

注）結核・肺がん（胸部レントゲン）検診は実施しておりません。

【問い合わせ先】健康増進課　蕁（73）0126

▼実施期間　平成28年7月1日～平成29年1月31日（一部の医療機関は10月31日まで）

▼実施医療機関一覧

肝炎ウイルス検診、前立腺がん検診について

結核・肺がん検診 健康診査
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平成28年度

満濃地区

地区 対象自治会 月　日

木ノ崎・中村・八幡・光元

旭東・野津郷・場正・桶樋・高屋原・五毛

西田井・杉ノ上・生稲

福家・秀石・鰌池・川滝・林

天皇・新道・小原・上仲屋敷・祓川・立石

大橋・本村

天神・町代・北山・浦山・無頭・王地・

上の宮・蔵の前・田渕・大原

佐岡・佐岡寺の前・高橋住宅・宮東・鐘場・

中大宮・北原

種子・広袖・山の神・大井手・大谷川・

江畑・平野・塩田

金剛院・平山・常包・片岡・大向・林ノ下・

樫林

城力・岸・薬師堂・寺下・道渕・松の上・

久保川北・久保の宮東・額原・涌井・川添・

五條涌井

公文南部・大中・公文中所・中部・田中・

谷山内・公文本村上・公文旭東

上田井・長田・上分・仲分・池田・下分

池下・上真野・吉井・下所・山下・西村・

椿谷

馬場・下仲屋敷・大下・中所・辻・天神・

宮東・宮西

5月12日（木）

5月12日（木）

5月16日（月）

5月16日（月）

5月17日（火）

5月17日（火）

5月13日（金）

5月19日（木）

5月19日（木）

5月20日（金）

5月 9 日（月）

5月10日（火）

5月10日（火）

5月11日（水）

受付時間

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午後　1:00～　3:00

場　所

吉野公民館

吉野公民館

かりん健康センター

かりん健康センター

長炭公民館

長炭公民館

勤労青少年ホーム

5月13日（金） 午前　9:30～11:30 勤労青少年ホーム

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

午前　9:30～11:30

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

高篠ふれあいセンター

高篠ふれあいセンター

高篠ふれあいセンター

満濃農改センター

満濃農改センター

満濃農改センター

満濃農改センター

歯科健診

長
　
炭
　
・
　
吉
　
野

神
　
野

高
　
篠

四
　
条

○

○

○

○

○

○

実施日程表結核・肺がん検診 健康診査

※歯科健診希望者は都合のよい歯科健診会場で受診してください（全地区共通）
※都合がつかない場合は、他の検診会場でも受診可能です（全地区共通）

長炭地区の一部、吉野地区の一部、仲南地区については検診会場の都合上、送迎バスを運行していますので
ぜひご利用ください。送迎バスの時刻表は健康診査のご案内とともにお送りします。

【問い合わせ先】健康増進課　蕁（73）0126
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月　日対象自治会 受付時間 場　所 歯科健診

対象自治会 月　日

5月24日（火）

5月24日（火）

5月26日（木）

5月26日（木）

5月26日（木）

5月27日（金）

5月27日（金）

5月31日（火）

5月31日（火）

受付時間

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午後　5:00～　7:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

場　所

仲南公民館

仲南公民館

仲南公民館

仲南公民館

仲南公民館

仲南公民館

仲南公民館

仲南公民館

仲南公民館

歯科健診

○

○

○

○

○

○

○

○

○

町内全域（どなたでも受診してください）

5月10日（火）

6月12日（日）

6月12日（日）

午後　5:00～　7:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

満濃農改センター

かりん健康センター

かりん健康センター

対象自治会 月　日 受付時間 場　所 歯科健診

新生下・新生上・中通本村・皆野・野口下・
野口上・猪の鼻・焼尾・川東下・川東上・淵野

三角・川奥中・川奥上・沖野・中野・株切・横畑

盛上・盛下・中央・旭町・栄町・錦町・仲空・
上所・下所・旭風会・共栄会・城山ハイツ・
さくら・風の丘

更生・梶洲東・梶洲西・木の下・城山・備中地・
岡の峯・荒神上・荒神下・天川・梅の木・
三本松上・三本松下

名頃下・名頃上・勝浦本村・真鈴・下福家・八峯・
家六・谷所・長谷・奈良の木

堀田・前の川・雨島・明神・中熊下・中熊上・林・
仲野・やすらぎの里

どなたでも受診してください

6月 1 日（水）

6月 1 日（水）

6月 2 日（木）

6月 3 日（金）

6月 3 日（金）

6月 2 日（木）

6月 2 日（木）

午前　9:30～11:30

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午後　5:00～　7:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午後　1:30～　2:00

※受付終了時間が早くなっておりますので、ご注意ください。

琴南公民館

琴南農改センター

川奥集会所

琴南農改センター

琴南総合センター

琴南総合センター

琴南農改センター

新目・山脇

後山・大口・追上

生間・佐文

宮田・買田

どなたでも受診してください

塩入・久保・本目

春日

福良見・照井

小池・帆山

仲南地区

全地区

琴南地区
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あ
り
が
と
う
、

　
　
琴
南
中
学
校

香川校長先生より香川校長先生より
栗田町長へ校旗返納栗田町長へ校旗返納

学校卒業生らによる校歌演奏学校卒業生らによる校歌演奏

生徒らによる閉校記念碑の除幕生徒らによる閉校記念碑の除幕 歴代の卒業写真が展示歴代の卒業写真が展示

琴南中学校  閉校記念式
長き歴史に幕を下ろす

学校卒業生らによる校歌演奏

生徒らによる閉校記念碑の除幕

　
３
月
24
日（
木
）、
今
年
３
月
で
閉
校
と
な

る
琴
南
中
学
校
の
閉
校
記
念
式
が
開
催
さ
れ

ま
し
た
。
会
場
に
は
地
域
の
人
た
ち
や
卒
業

生
、
歴
代
の
先
生
な
ど
約
２
０
０
人
が
集
ま

り
、
そ
れ
ぞ
れ
が
思
い
出
を
振
り
返
り
な
が

ら
学
び
舎
に
別
れ
を
告
げ
ま
し
た
。

　
閉
校
式
で
は
、
香
川
校
長
先
生
か
ら
「
豊

か
な
自
然
と
め
ぐ
ま
れ
た
環
境
に
育
ま
れ
、

卒
業
生
た
ち
に
よ
っ
て
築
か
れ
た
歴
史
と
伝

統
は
、
「
英
知
・
品
性
・
活
力
」
の
校
訓
と

「
小
さ
く
て
も
で
き
る
。
小
さ
い
か
ら
で
き

る
」
と
い
う
ス
ロ
ー
ガ
ン
と
と
も
に
皆
さ
ん

の
心
に
残
り
輝
き
続
け
る
こ
と
で
し
ょ
う
」

と
挨
拶
。

　
生
徒
代
表
の
中
川
さ
ん
は
「
琴
南
中
学
校

は
、
生
徒
と
先
生
、
地
域
の
方
々
が
、
家
族

の
よ
う
な
雰
囲
気
で
学
べ
る
魅
力
的
な
学
校

で
し
た
。
４
月
か
ら
は
新
し
い
学
び
舎
で
こ

れ
ま
で
以
上
に
努
力
し
て
い
き
た
い
で
す
」

と
述
べ
ま
し
た
。

　
校
歌
斉
唱
で
は
、
卒
業
生
ら
に
よ
る
琴
南

中
学
校
校
歌
の
ブ
ラ
ス
バ
ン
ド
演
奏
が
行
わ

れ
、
全
員
で
最
後
の
校
歌
合
唱
が
さ
れ
ま
し

た
。
閉
校
式
の
後
に
は
、
校
庭
に
建
て
ら
れ

た
閉
校
記
念
碑
の
除
幕
式
が
行
わ
れ
、
式
典

に
華
を
添
え
ま
し
た
。

　
同
校
は
、
１
９
７
１
年
に
美
合
中
学
校
、

同
川
奥
分
校
、
造
田
中
学
校
の
３
校
が
統
合

し
、
誕
生
。
こ
れ
ま
で
２
１
０
３
名
の
卒
業

生
を
輩
出
し
て
き
ま
し
た
。
こ
の
３
月
を

も
っ
て
44
年
と
７
カ
月
と
い
う
半
世
紀
近
い

歴
史
に
幕
を
下
ろ
し
、
４
月
か
ら
満
濃
中
学

校
に
統
合
さ
れ
ま
す
。

香川校長先生より
栗田町長へ校旗返納

さぬき「夢桜」
3000本達成!!

歴代の卒業写真が展示
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桜
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ま
ん
の
う
ソ
ー
ラ
ー
ウ
ェ
イ
完
成
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香川校長先生より
栗田町長へ校旗返納

「さぬき夢桜の会」和泉理事長

3000本達成記念植樹 3000本達成石碑除幕

規模と効果
学校卒業生らによる校歌演奏

生徒らによる閉校記念碑の除幕 歴代の卒業写真が展示

合併 周年記念事業

　NPO法人「さぬき夢桜の会」が主催となり、満濃池周辺で行っていた桜の植樹活動がこの度3000本を達成し、
これを祝した記念式典が４月３日、かりん広場駐車場で開催されました。この桜の植樹活動は、平成18年から始
まり、今年の３月に行われた第11回植樹をもって3015本となりました。
　この式典には、これまでの植樹応募者や諸団体からの来賓など約300名が参加。「さぬき夢桜の会」和泉幸男理
事長は「松尾芭蕉の『さまざまの　こと　おもひだす　桜かな』という句にもあるように、夢桜には１本１本、
植えられた人の想いが込められています。皆さんの想いが花となって毎年花開きながら、希望と夢を与える桜と
なり、まんのう町の町おこし、活性化につながれば」と挨拶されました。
　式典の後には、3000本を祝った記念碑の除幕式と記念植樹が行われました。

　昨年8月に七箇地区で工事着手したメガソーラー発電所「まんのうソー
ラーウェイ」が完成し、3月24日に竣工式が行われました。
　まんのうソーラーウェイは、まんのうソーラーウェイ合同会社が、まん
のう町が所有する約30,000㎡の遊休地を借地とし、施工した太陽光発電所
です。約7,500枚の太陽電池パネルが自然にやさしい発電をおこないます。

まんのうソーラーウェイの年間想定発電量は、約210万kWhです。
これは一般的な家庭の約580戸分になります。

まんのうソーラーウェイによる二酸化炭素（CO2）削減量
は、約1,200トンです。これは年間で杉の木約8.6万本分の
CO2削減効果があります。

まんのうソーラーウェイ

き「夢桜きさぬき「夢桜」
00030000000000300003 !本達成本本本 成!本達成成成達

さぬき「夢桜」さぬき「夢桜」
30003000本達成!!本達成!!
さぬき「夢桜」
3000本達成!!
記念式典

メガソーラー発電所 完
成
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日 月 火 水

5
木

6
金

7

8 9 11

1 2 4

12 13 14

15 16 18 19 20 21

22 23 25 26 27 28

29 30

土

スポーツセンターまんのう・地域開放教室
町立図書館

お問い合わせ先 蕁（73）3611　15:00～22:00（休館日：毎週火曜日、12月29日～1月3日）
ホームページ　http://towntip.jp/manno/sns/community.php?bbs_id=826

お問い合わせ先 蕁（56）4055　Eメール toshokan@manno-library.jp　ホームページ https://www.manno-library.jp/
開館時間：10:00～18:00　休館日：火曜（祝日の場合は翌日）　※5月2日～5日開館。お休みは6日（金）です。

休
館
日

月

　前半「母の日」
●5月8日は母の日です。いろいろなお母さんが登場する
本を展示します。
　後半「子どもと本を楽しもう」
●子どもに読んで欲しい本や、読み聞かせにおすすめのブ
ックガイドなどを紹介します。

特 設 コ ー ナ ー

5

スポーツセンターまんのうだより

町立図書館だより

基本全教室 参加費無料! カ レ ン ダ ー

3
笑って健康になる
講座
14:00～15:00

リズム体操
14:00～15:00

リズム体操
14:00～15:00

ピラティス
13:00～14:00

ピラティス
14:00～15:00

膝痛予防改善教室
14:00～15:00

膝痛予防改善教室
14:00～15:00

膝痛予防改善教室
14:00～15:00

バレエ体操
19:00～20:00

バレエ体操
19:00～20:00

子ども創造力育成
ワークショップ
①16:00～17:00
②17:00～18:00

腰痛ほぐし教室
14:00～15:00

バレトン＆
ストレッチ
20:00～21:00

腰痛ほぐし教室
14:00～15:00

バレトン＆
ストレッチ2
20:00～21:00

心と体をほぐす
ストレッチ
20:00～21:00

心と体をほぐす
ストレッチ
20:00～21:00

書道教室
13:00～14:00

肩こりほぐし教室
14:00～15:00

肩こりほぐし教室
14:00～15:00

キッズ運動教室
16:30～17:30

キッズ運動教室
16:30～17:30

硬筆教室
13:00～14:00

肩こりほぐし教室
14:00～15:00

キッズ運動教室
16:30～17:30

キッズ運動教室
16:30～17:30

スポーツ塾
Aクラス 19:00～20:00

スポーツ塾
Bクラス 17:00～18:00

スポーツ塾
Bクラス 17:00～18:00

スポーツ塾
Bクラス 17:00～18:00

スポーツ塾
Aクラス 19:00～20:00

スポーツ塾
Aクラス 19:00～20:00

おはなし会
（すまいりぃ）
11:00～

おはなし会
（ねむの木）
11:00～

おはなし会
（メリーバスライドまんのう）
11:00～

食改の

図書館休館日

図
書
館
開
館
日

フィットネス、バレエ、
ヨガの動きを合わせた、
ゆったりとした動きで
身体の筋肉を整えます。

材料費として12回×500円＝6000円が必要です。
なお、その他ご不明な点がございましたら、
お気軽にスタッフまで！

　　　　　●1回250円
　　　　　膝が痛い、やせたいなど、どの
ように運動すればいいかお悩みの方、お気
軽にお越しください。初回講習会の際に詳
しくお話を伺い、トレーナーが目的に合っ
た運動メニューを作成いたします。

トレーニングルーム

※　　　　　　　…子ども向けのおはなし会30分程度

バレエの動きを中心としたエク
ササイズです。バレエの動きで、
痩せやすい体質、引き締まった
体を目指しませんか？

おはなし会レタスの梅マヨネーズ和えレタスの梅マヨネーズ和え

金太郎キャンドルをつくろう！
子どもの日にぴったりの“金太郎キャンドル”作りを行います。粘土感覚で
作れるので、小さなお子さんでも楽しめます。事前予約も受け付けています。

▼日時：5月1日豸　11:00～15:00　 ▼材料費：350円

　　　　　スポーツセンターまんのうで回数券の販売を開始しました。回数券利用可能金額は
　　　　　2,500円で11回分とお得になります。ご利用の方はスポーツセンターまんのう受付まで。
※注意事項　・有効期限は発行より1年間です。・トレーニング利用のみお使いいただけます。・
トレーニング回数券の利用は本人様だけの利用とさせていただきます（家族、友人との共有はで
きませんのでご了承ください）。・金券になりますので紛失した場合は再発行できませんのでご了
承ください。・初回の方については、1回目の利用は原則250円での利用とさせていただきます。

スポーツセンターまんのう回数券

※教室の申込がお済みの方は、開始15分前より受付で名簿に記名をお願いします。平
成28年4月～平成29年3月までの教室参加の受付は終了しております。定員の空きにつ
いては、事前にお問い合わせください。※膝痛予防改善教室、肩こりほぐし教室、腰
痛ほぐし教室は3カ月ごとのお申し込みとなります。次回申し込みは6月ごろ予定。
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お問い合わせ先 まんのう天文台　蕁（89）0619 （留守の場合は、琴南公民館へ転送されます）　　生涯学習課　蕁（73）0108

だ
よ
り

  

／
食
育
だ
よ
り

食
育
だ
よ
り

　
う
ど
ん
県
と
い
わ
れ
る
讃
岐
で
は
、
昔
か
ら
う
ど
ん

を
各
家
庭
で
打
ち
、
日
常
的
に
食
し
て
き
ま
し
た
。
今

は
家
庭
で
う
ど
ん
を
打
つ
こ
と
は
少
な
く
な
り
ま
し
た

が
、
町
内
に
は
う
ど
ん
打
ち
体
験
が
で
き
る
場
所
が
あ

り
ま
す
。
う
ど
ん
の
起
源
は
諸
説
あ
り
ま
す
が
、
一
つ

は
奈
良
時
代
に
中
国
か
ら
伝
わ
っ
た
、
小
麦
粉
の
皮
に

餡
を
包
ん
で
煮
た
「
こ
ん
と
ん
」
と
い
う
唐
菓
子
に
由

来
す
る
と
い
う
説
で
す
。

　
香
川
で
は
そ
の
温
暖
で
雨
が
少
な
い
気
候
か
ら
良
質

な
小
麦
が
取
れ
、
ま
た
き
れ
い
な
水
や
塩
が
あ
り
う
ど

ん
作
り
が
根
付
い
た
よ
う
で
す
。
ま
ん
の
う
で
は
、
大

川
山
や
満
濃
池
の
恵
み
を
う
け
て
う
ど
ん
も
そ
ば
も
お

い
し
い
で
す
。

　
も
う
一
つ
の
説
が
、
満
濃
池
を
修
築
し
た
空
海
が
唐

の
国
か
ら
う
ど
ん
作
り
に
適
し
た
小
麦
と
製
麺
技
術
を

伝
え
た
と
い
う
も
の
で
す
。
満
濃
池
の
歴
史
を
綴
る
か

り
ん
会
館
で
は
昔
な
が
ら
の
う
ど
ん
打
ち
体
験
が
で
き

ま
す
（
か
り
ん
亭
へ
要
予
約
）。
県
外
か
ら
う
ど
ん
打

ち
ツ
ア
ー
で
来
ら
れ
る
方
も
い
ら
っ
し
ゃ
い
ま
す
し
、

イ
ン
ド
ネ
シ
ア
、
ベ
ト
ナ
ム
、
中
国
、
カ
ン
ボ
ジ
ア
な

ど
外
国
か
ら
来
ら
れ
た
方
も
体
験
を
楽
し
ん
で
い
ま
す
。

　
他
県
の
う
ど
ん
屋
で
ア
ル
バ
イ
ト
を
希
望
す
る
際
、

香
川
県
出
身
で
す
と

言
え
ば
即
採
用
と
い

う
都
市
伝
説
が
あ
る

そ
う
で
す
。
う
ど
ん

を
打
っ
た
こ
と
が
な

い
方
は
、
う
ど
ん
打

ち
を
一
度
体
験
し
て

み
て
は
い
か
が
で
す

か
。

か
り
ん
亭

蕁（
7
5
）3
3
3
5
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お問い合わせ先 まんのう天文台　蕁（89）0619 （留守の場合は、琴南公民館 転送されます） 　生涯学習課　蕁（73）0108

かりん会館でうどん打ちを体験する
東南アジア各国からの研修生

材料（4人分） 

作
り
方

食育だより食育だより

食改の食改の食改の
の

1日350gの
野菜を食べ

よう!

料理の
ポイント

まんのう天文台で撮影した
ケンタウルス座のω星団

音声告知器のふれあいチャンネルで放送中の「天文台で星
を見よう」もぜひ併せてお聴きください。放送予定日：5月
11日（水） 午後8時30分、18日（水） 午後8時30分再放送

まんのう天文台のご予約受付中です
天体観測会は随時開催しております。予約方法や詳し
い日程等については町ホームページをご覧ください。

● レタス…1玉

● 塩…少々

● マヨネーズ…大さじ3

● 梅干し…2個

● めんつゆ…小さじ1

● 白すりごま…大さじ2

［エネルギー］
109kcal

［タンパク質］
1.8g

［脂質］
9.4g

［食物繊維］
1.9g

［食塩］
0.8g

1 2 3 4

●レタスは加熱することでかさが減り、たくさんの量を摂取することが出来ます。
●レタスの約96%は水分であり、野菜の中でも低カロリーであるため、ダイエット向きの食材です。
●あっさり味がお好みの方はマヨネーズを使わずに和えることで、約60Kcalがカット出来ます。

癬

S

笆を冷水に取り出し、
固く絞り、手で食べや
すい大きさにちぎる。

鍋に湯を沸か
して塩を加え
笊を入れて
　　さっと
　　茹でる。

レタスの芯をくり抜き、
形を軽く崩しておく。

癬をよく混ぜ、
笳を和える。

癬

癬

まるごとレタスをぱぱっと調理!
みんな大好きマヨネーズ味!!

レタスの梅マヨネーズ和えレタスの梅マヨネーズ和えレタスの梅マヨネーズ和えレタスの梅マヨネーズ和えレタスの梅マヨネーズ和え

な
。

「ケン「 ンタウルス座」にあるン ωω（オメガ）星団は、大型で明るい全天一
等星の恒星のように見えます。そのため、昔球状星の球 星団です。肉眼でも４等星

間違えられて、星と間は星 間違えられて間 ωω星とよばれていましたが、球状星団であること星と
てからは、わかっがわ ω星団と呼ばれています。
球の天体であるため、南中のころでも地平線から8度くらいと低い南半球南
見える期間も短いですが、5月中旬から6月初め頃には、まんのうで、見ので

文台からも肉眼で見ることができ、望遠鏡で見ると、星がボール状にぎ文台か天文天文
しり集まった素晴らしい姿を楽しむことができます。っし
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外国
文化や風習の紹介と解説

　
三
百
種
類
を
超
え
る
植
物
が
繁
茂
し
て

い
る
と
し
て
、
国
の
天
然
記
念
物
に
指
定

さ
れ
て
い
る
社
叢
が
あ
る
。
そ
の
社
叢
を

持
つ
天
川
神
社
か
ら
、
徳
島
寄
り
に
二
百

メ
ー
ト
ル
ほ
ど
進
む
と
、
国
道
沿
い
に
小

さ
な
祠
が
建
っ
て
い
る
。
祠
の
中
に
は
愛

く
る
し
い
石
造
り
の
地
蔵
菩
薩
が
六
体
、

静
か
に
鎮
座
し
て
い
る
。

　
こ
の
六
地
蔵
、
祀
ら
れ
た
時
期
は
記
録

が
な
い
の
で
定
か
で
は
な
い
が
、
境
内
に

お
か
れ
て
い
る
手
洗
い
鉢
に
「
嘉
永
七
甲

寅
春
」
と
い
う
年
号
が
入
っ
て
い
る
。
こ

の
手
洗
い
鉢
、
水
た
ま
り
の
部
分
が
ヒ
ョ

ウ
タ
ン
型
に
く
り
ぬ
か
れ
た
珍
し
い
も
の

で
あ
る
。
六
地
蔵
が
祀
ら
れ
た
時
期
が
、

手
洗
い
鉢
の
年
号
と
同
じ
と
す
れ
ば
一
八

五
四
年
と
い
う
こ
と
に
な
る
が
、
地
域
で

は
も
っ
と
古
い
と
伝
わ
っ
て
い
る
。

　
伝
承
の
一
つ
は
、
奈
良
時
代
に
諸
国
を

巡
り
人
々
を
導
い
た
行
基
の
作
で
あ
る
と

い
う
も
の
で
あ
る
。
も
う
一
つ
は
讃
岐
の

偉
人
弘
法
大
師
が
、
流
行
病
に
苦
し
む
村

人
を
救
う
た
め
に
、
一
夜
で
彫
っ
た
と
い

う
説
で
あ
る
。
そ
の
お
蔭
か
こ
の
六
地
蔵

が
祀
ら
れ
て
か
ら
は
、
こ
こ
か
ら
先
に
流

行
病
は
な
か
っ
た
と
言
わ
れ
、
と
て
も
有

難
い
仏
様
な
の
で
あ
る
。

　
祀
ら
れ
て
い
る
地
蔵
菩
薩
は
、
長
い
年

月
の
経
過
に
よ
る
風
化
の
た
め
に
、
顔
の

輪
郭
な
ど
目
鼻
立
ち
が
か
な
り
薄
れ
て
き

て
い
る
。
さ
ら
に
残
念
な
こ
と
に
、
六
体

の
う
ち
二
体
が
盗
難
に
遭
っ
て
、
四
体
し

か
残
っ
て
い
な
い
。
彫
り
直
す
こ
と
も
で

き
ず
、
四
体
で
は
六
地
蔵
で
は
無
く
な
っ

て
し
ま
う
こ
と
か
ら
、
地
域
の
人
々
が
思

案
の
末
に
、
付
近
の
川
か
ら
地
蔵
に
似
た

形
の
石
を
探
し
て
お
祀
り
し
て
い
る
。

　　　　　　　　　
こ
の
祠
の
あ
る
場
所
は
中
通
字
下
木
戸

が
正
式
地
名
だ
が
、
六
地
蔵
が
祀
ら
れ
て

い
る
こ
と
か
ら
、
人
々
は
こ
の
地
を
「
ろ

く
っ
ぞ
」
と
か
「
ろ
く
じ
ぞ
う
」
と
呼
ぶ
。

　
琴
南
地
域
に
は
多
く
の
六
地
蔵
が
祀
ら

れ
て
い
る
が
、
そ
の
ほ
と
ん
ど
が
昔
の
火

葬
場
の
あ
っ
た
場
所
で
あ
る
。
そ
う
考
え

る
と
、
木
戸
の
六
地
蔵
は
全
く
別
の
意
味

と
目
的
で
、
昔
の
人
々
が
願
い
を
込
め
て

お
祀
り
し
た
も
の
と
思
わ
れ
る
。

（
文
責
　
中
通
　
宮
地
　
隆
）

　初めて日本に入国す
る外国人にとって、驚
くことが色々あります。
広報３月号の「外人パ
ニック」の記事のよう
に、外国人から見て日
本には慣れにくいとこ
ろがあります。しかし、
どの外国人に聞いても、

日本の良さを褒めることも多いです。今回は、日本に住
んでいる外国人に「日本の何が好きですか」と言う質問
をしてみました。

▼香川県多度津町　ハリス・ジェフォリーさん
『自動販売機はどこに行っても、どこを見ても、ある！ア
メリカみたいにソーダだけじゃなく、ココア、コーヒー、
ジュース、お茶、それにポタージュまでもある！のどが
乾いても、お腹が空いても、どこに行っても困らないの
が便利だと思います』

▼香川県丸亀市　デリー・ジョナサンさん
『僕は日本の食べ物が大好きです。自分の国の食べ物は懐
かしいけど、僕はどこかの国に「食べ物優勝」を渡す機
会があったら、絶対日本食に渡す。種類も多いし、ヘル

シーなものも多い！これを書くだけでお腹が空いてきた。
来年イギリスに帰ったら日本料理が食べれなくなるのが
一番くやしい』

▼京都府京都市　デービス・ワイルダーさん
『初めて日本の公共交通機関を見たとき、びっくりした。
アメリカの列車やバスはいつも遅れるし、汚いし、走ら
ない場所も多い。それに比べて、日本の列車やバスはす
ばらしく感じる。私は新幹線も乗るのが大好き！（ちょ
っと高いけど……）それに日本人は絶対遅れないという
文化も好き。何か用事があったら、最低10分は早く到着
する。逆にアメリカのパーティーは1時間ぐらい遅れて
行くのがふつう。それに慣れていて、私が初めて家でパ
ーティーしたとき、日本の友達がみんな時間通りに着い
て、全然準備ができてなかった』

▼北海道標茶町　ジェイクス・エイドリアンさん
『トイレ。絶対トイレ。和風トイレは苦手なんだけど、そ
れ以外のは宇宙から来た機械って感じがする。座るとこ
ろが暖かくなったり、ビデがあったり、部屋に入ったら、
蓋が自分で上がったり、地球のものじゃないって感じが
する。自国に戻ったら、日本のトイレも持ち帰りたい』

（国際交流員　ザカリ・ジェイクス）

第9回

122

日本の何が好きですか?
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新しい高齢者観とは？
高齢者が活躍する町づくり（2）

高
齢
者
と
は

　
「
高
齢
者
と
は
ど
の
よ
う
な
人
か
」

と
聞
く
と
「
六
五
歳
以
上
の
人
」
と
返

っ
て
き
ま
す
。
そ
の
通
り
で
す
。

　
六
五
歳
以
上
の
人
が
全
人
口
に
占
め

る
割
合
を
高
齢
化
率
と
呼
ぶ
こ
と
を
国

連
が
決
め
た
の
は
一
九
五
六
年
の
こ
と

で
し
た
。
当
時
日
本
の
平
均
寿
命
は
男

性
六
四
歳
、
女
性
六
八
歳
で
し
た
か
ら

妥
当
な
決
定
と
思
わ
れ
ま
し
た
。
し
か

し
そ
れ
か
ら
半
世
紀
が
た
ち
、
日
本
人

の
平
均
寿
命
は
男
性
八
一
歳
、
女
性
八

七
歳
と
な
り
、
六
五
歳
以
上
を
高
齢
者

と
呼
ぶ
こ
と
に
違
和
感
が
広
が
っ
て
い

ま
す
。

高
齢
者
観
の
変
化

　
長
寿
化
が
進
む
中
で
高
齢
者
観
は
変

化
し
て
い
ま
す
。
「
現
役
を
終
了
し
て

余
生
を
静
か
に
送
る
人
」
と
い
う
消
極

的
な
イ
メ
ー
ジ
が
従
来
の
高
齢
者
観
で

し
た
。
政
府
調
査
（
注
１
）
に
よ
る
と
、

高
齢
者
の
イ
メ
ー
ジ
は
「
体
力
低
下
」

「
低
収
入
」
「
孤
独
」
な
ど
の
半
面
、

「
知
識
や
経
験
が
豊
富
」
「
時
間
に
縛

ら
れ
ず
好
き
な
こ
と
が
で
き
る
」
な
ど

の
肯
定
的
な
イ
メ
ー
ジ
も
広
が
っ
て
い

ま
す
。
別
の
調
査
（
注
２
）
で
は
、

「
高
齢
者
は
七
五
歳
以
上
と
す
べ
き
」

が
四
四
％
、
「
一
律
に
年
齢
で
区
分
し

な
い
」
も
三
三
％
見
ら
れ
ま
す
。
《
高

齢
者
と
は
、
豊
か
な
人
生
経
験
と
貴
重

な
知
識
、
技
能
、
人
脈
を
持
つ
人
材
で

あ
る
》
こ
ん
な
新
し
い
高
齢
者
観
が
確

実
に
広
が
っ
て
い
ま
す
。

（
注
１
）
内
閣
府
「
年
齢
・
加
齢
に
対

す
る
考
え
方
に
関
す
る
意
識
調
査
」
、

（
注
２
）
内
閣
府
「
高
齢
者
の
日
常
生

活
に
関
す
る
意
識
調
査
」

（
香
川
人
権
研
究
所
）

平成28年度 第2回
長尾会館

ふれあいパン教室

5月10日（火）・18日（水）
9:30～13:00

まんのう町立長尾会館　生活改善室
（長尾1582番地）

1,000円（当日集金します）
※昼食代・材料費・受講料込み。
　当日は、ハンドタオル・エプロン
　をご持参ください。

1回の定員は先着6名です。5月2日
（月）～6日（金）までに、長尾会館
まで電話またはFAXにてお申し込
みください。
蕁（79）2021　 FAX（56）9068

　
「
1
9
4
5
年
8
月
6
日
」
、
こ
の
日

は
世
界
で
初
め
て
核
兵
器
と
し
て
原
子
爆

弾
が
落
と
さ
れ
た
日
で
す
。
私
た
ち
は
、

そ
の
原
子
爆
弾
が
落
と
さ
れ
た
広
島
を
3

学
期
に
訪
れ
、
戦
争
の
恐
ろ
し
さ
と
平
和

の
尊
さ
を
学
び
ま
し
た
。

　
戦
争
と
い
う
も
の
は
「
人
と
人
と
が
無

差
別
に
殺
し
合
う
も
の
」
と
私
は
考
え
ま

す
。
差
別
が
な
い
と
い
う
こ
と
は
、
今
の

世
の
中
で
と
て
も
良
い
こ
と
で
す
。
し
か

し
、
そ
の
言
葉
は
何
に
使
わ
れ
て
い
る
か

で
悪
い
言
葉
に
も
な
り
ま
す
。

　
広
島
で
は
、
平
和
記
念
資
料
館
や
平
和

公
園
を
訪
れ
、
被
爆
し
た
街
や
人
々
の
様

子
を
学
び
ま
し
た
。
核
兵
器
が
人
類
と
共

存
で
き
な
い
こ
と
を
実
感
し
、
戦
争
を
起

こ
し
て
は
な
ら
な
い
と
強
く
思
い
ま
し
た
。

過
去
の
こ
と
を
学
ん
だ
だ
け
で
は
な
く
、

こ
れ
か
ら
の
こ
と
を
考
え
る
機
会
に
な
り

ま
し
た
。

　
戦
争
は
人
権
の
侵
害
で
す
。
何
も
関
係

が
な
い
人
を
巻
き
込
み
、
何
人
の
命
が
奪

わ
れ
た
の
で
し
ょ
う
か
。
写
真
や
映
像
で

体
験
す
る
こ
と
し
か
で
き
ま
せ
ん
。
そ
れ

で
も
1
人
1
人
が
戦
争
を
考
え
、
人
権
を

考
え
る
こ
と
で
何
か
変
わ
っ
て
い
く
の
で

は
な
い
で
し
ょ
う
か
。
こ
れ
か
ら
修
学
旅

行
で
、
日
本
で
唯
一
地
上
戦
が
行
わ
れ
た

沖
縄
県
に
行
き
ま
す
。
し
っ
か
り
学
び
未

来
へ
発
信
で
き
る
よ
う
に
し
ま
す
。

　
道
徳
の
時
間
に
「
グ
リ
コ
の
父
」
と
い

う
話
を
聞
き
ま
し
た
。
み
な
さ
ん
は
グ
リ

コ
キ
ャ
ラ
メ
ル
を
作
っ
た
人
を
知
っ
て
い

ま
す
か
。
そ
の
人
の
名
前
は
、
江
崎
利
一

さ
ん
で
す
。
江
崎
さ
ん
が
グ
リ
コ
を
作
る

ま
で
に
、
た
く
さ
ん
の
時
間
と
苦
労
が
か

か
り
ま
し
た
。
江
崎
さ
ん
は
苦
し
い
こ
と

や
困
難
か
ら
逃
げ
た
り
、
あ
き
ら
め
た
り

し
ま
せ
ん
で
し
た
。
グ
リ
コ
と
い
う
名
前

は
グ
リ
コ
ー
ゲ
ン
に
由
来
し
て
お
り
、
そ

の
グ
リ
コ
ー
ゲ
ン
で
子
供
か
ら
大
人
ま
で

多
く
の
人
が
食
べ
ら
れ
て
元
気
に
な
れ
る
、

そ
ん
な
お
菓
子
を
江
崎
さ
ん
は
作
り
ま
し

た
。
私
は
何
回
も
何
回
も
自
分
の
夢
を
あ

き
ら
め
よ
う
と
し
て
い
ま
し
た
。
だ
か
ら
、

こ
の
道
徳
の
時
間
に
聞
い
た
「
グ
リ
コ
の

父
」
と
い
う
話
を
常
に
自
分
の
心
に
言
い

聞
か
せ
よ
う
と
思
い
ま
す
。
そ
し
て
、
自

分
の
夢
を
あ
き
ら
め
な
い
で
こ
れ
か
ら
も

江
崎
利
一
さ
ん
の
よ
う
な
心
を
持
と
う
と

思
い
ま
す
。

満
濃
中
学
校
　
3
年

三
好
　
藍
衣

み
　

よ
し
　
　
あ
お
　

い

戦
争
と
人
権

満
濃
中
学
校
　
2
年

秀
石
　
莉
子

ひ
で
い
し
　
　
　

り
　
こ

夢
を
あ
き
ら
め
な
い

講師指導のもと
「豆パン」と
「スープ」を
作ります。
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順）［参加賞］エピアみかど温泉
無料入浴券1枚［その他］山登り
に適した服装・運動靴で。飲み物
等は各自持参。

▼申し込み先
一般財団法人ことなみ振興公社
蕁56-0001

防犯活動の自主企画募集
［対象］構成員5人以上、1年以上
の活動実績など一定の条件を満た
す防犯ボランティア団体［内容］
自分達で考え実施する防犯活動を
テーマとした事業の募集（1件30
万円以内）［募集数］8事業程度
（書類審査）［申込］受付期間　
6月30日（木）まで（消印有効）。
申込用紙をHPからダウンロード
し、県くらし安全安心課へ提出。

▼問い合わせ先・申し込み先
県くらし安全安心課
蕁087-832-3233
HP《香川県　くらし安全安心課》
で検索
・・・・・・・・・・・・・・・・・・
高齢者ASV（先進安全自動車）
普及促進事業
「最新の予防安全技術が

安全運転をサポート」
　県では、高齢ドライバーの交通
事故抑止を図るとともに、日常生
活で自動車が手放せない高齢運転
者のため、平成28年度から香川県
独自の施策として、ASV（先進安
全自動車）を購入する費用を補助
します。［補助対象者］衝突被害
軽減（自動）ブレーキなどASV装
置を備えた乗用車（新車）を購入
する県内在住の65歳以上の高齢者
（自ら使用する場合に限る）［補
助金額］定額3万円
　補助金予算総額に達した場合、補
助金の交付申請を受付けないことが
あります。詳しくは、県ホームペー

ジか、県くらし安全安心課まで。

▼問い合わせ先
県くらし安全安心課
蕁087-832-3230
HP《香川県　交通安全のページ》
を検索
・・・・・・・・・・・・・・・・・・
シルバーの入会説明会
　『生涯現役』を目指して働く意
欲のある方、シルバー会員になり
ませんか。健康のための同好会や
各種講習会もあります。［日時］
5月16日（月）午後1時30分から　
※持参いただくものがあります。
要事前連絡［場所］仲善広域シル
バー人材センター（善通寺市ワー
クプラザ）［対象］昭和31年3月
31日以前生まれ

▼問い合わせ先
（公社）仲善広域シルバー人材センター
まんのうセンター
蕁79-3911
・・・・・・・・・・・・・・・・・・
社会保険制度実務講習
［受付期間］5月26日（木）まで
［日程］6月10日（金）、17日（金）、
6月24日（金）の午後1時10分～5時
10分［開催場所］高等技術学校丸
亀校（丸亀市港町307）［対象
者］在職者（社会保険事務初心
者）［募集人員］15人［受講料］
3,296円（テキスト代含む）［内
容］事務手続き、徴収、給付に関
する事務知識の習得。

▼問い合わせ先・申し込み先
高等技術学校丸亀校
キャリアアップ担当
蕁22-2633

平成27年度
消防庁長官定例表彰受章
～永年勤続功労章～
まんのう町消防団第11分団長
増田　　稔　さん（山脇）

●平成28年6月1日現在で行います。

●全国すべての事業所・企業が対象となります。

●「統計法」という法律に基づく基幹統計調査として実施します。

●回答いただいた内容は統計作成の目的以外（税の資料など）には、絶対に使用しません。

●平成28年経済センサス‐活動調査ではインターネット回答を推奨しています。

総務省・経済産業省・香川県・まんのう町

平成28年経済センサス－活動調査を実施します。

平成28年

6月1日

ぜひ！インターネットでご回答ください！

久保　　忠

　余ハツ子

岡田　忠文

谷森キミコ

岡川　玉枝

影　　健一

藤澤アキヱ

大東　康三

真鍋マスミ

西原　憲藏

伊藤トミヱ

黒川　幸子

近藤サト子

森藤　晋作

長尾シズヱ

山下キヌヱ

　く　ぼ　　　　ただし

かなまる　　　　　こ

おか　だ　　　ただふみ

たにもり

おかがわ　　たま　え

かげ　　　　けんいち

ふじさわ

おおひがし　　こうぞう

　ま　なべ

にしはら　　けんぞう

　い　とう

くろかわ　　ゆき　こ

こんどう　　　　　こ

もりとう　　しんさく

なが　お

やました

生年月日 保護者名 地　区氏　名

義浩

浩貴

優太

暢茂

浩樹

浩史

悠耶

智幸

七　箇

炭所西

吉　野

吉野下

四　條

吉野下

炭所西

公　文

2

2

3

3

3

3

3

3

28

29

10

15

17

22

25

26

敬
称
略 

／ 

3
月
届
け
出
分

敬
称
略 

／ 

3
月
届
け
出
分

死亡月日 年齢 地　区氏　名

76

94

83

89

80

58

91

96

81

73

83

90

83

87

94

87

四　條

岸　上

炭所西

造　田

吉　野

吉野下

中　通

七　箇

買　田

新　目

吉　野

川　東

吉　野

七　箇

造　田

吉　野

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

2

6

12

12

13

13

13

21

22

23

24

25

25

26

28

28

すず　き　　　さつき

やまもと　　　ひびき

しんどう　　　　あおい

たかはし　　まさたか

　た　なか　　　はると

おおひら　　　は　な

さか　い　　　あや　と

わたなべ　　　まひろ

おめでた

おくやみ

戸 籍 の 窓
※ご家族やご遺族の了解を得て掲載しています。

鈴木　咲稀

山本　響生

神藤　　葵

闍橋　昌敬

田中　大翔

大平　華愛

坂井　彩人

渡辺　万宙
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　昨年6月、まんのう町で国の特
別天然記念物に指定されているコ
ウノトリの飛来が確認されました。
今年も同時期に飛来するかもしれ
ません。体はアオサギよりひとま
わり大きく、羽ははっきりとした
白と黒に分かれています。もしコ
ウノトリを見かけたら、驚かせな
いように、優しく静かに見守りま
しょう。餌を与えてはいけません。

▼問い合わせ先
教育委員会
生涯学習課
文化財室
蕁85-2221

運動期間　５月１日～31日

▼問い合わせ先
日本赤十字社香川県支部
まんのう町分区
（まんのう町社会福祉協議会内）
蕁77-2991

世界のキッチンから
ブラジル編
［日時］5月14日（土）午前10時～
午後1時［場所］吉野公民館［講
師］野津シモーネ（ブラジル出
身）［参加費］協会員1,000円、非
会員1,500円［持ち物］エプロン、
密封容器［申込締切］5月10日
（火）※定員15名［内容］リオ五
輪開幕目前！オリンピック開催に
沸くブラジルの家庭料理を紹介し
ます。ブラジルの暮らしや食文化
を体験してみませんか。

▼問い合わせ先
まんのう町国際交流協会
（かりん会館内、水曜日休館）
蕁75-0200
・・・・・・・・・・・・・・・・・・
第33回
まんのうウォークラリー大会
（無料）
～さあ、みんなであそぼう！
　合併10周年『法然上人の足跡

　　宮田川の郷』～
［日時］5月15日（日）午前9時受
付開始、午後1時閉会（予定）※
小雨決行［集合場所］旧仲南北小
学校［コース］約４㎞［申込］申
込書（教育委員会、琴南公民館、
仲南公民館設置）を郵送、電話、
FAXのいずれかで設置場所かレク
リエーション協会まで［申込締
切］5月6日（金）［その他］大会
中の事故については、主催者側で
応急手当をするとともに、1日保険
に加入しますが、それ以上の責任
は負いませんのでご了承ください。

▼問い合わせ先・申し込み先
教育委員会事務局
蕁73-0108
FAX 73-0113
まんのう町レクリエーション協会
小山雅史
蕁79-3319　※FAX兼用

・・・・・・・・・・・・・・・・・・
出張ハローワーク
　ハローワークの職員が、役場に
て就職相談を行います。予約の必
要はありませんので、お気軽にご
相談ください。［日時］5月26日
（木）午後1時30分～3時30分［場
所］役場本庁3階　第1会議室

▼問い合わせ先
ハローワーク丸亀
蕁21-8609
企画観光課
蕁73-0106
・・・・・・・・・・・・・・・・・・
満濃池森林公園
春の野鳥観察会（無料）
［日時］5月21日（土）午前9時～
正午［開催場所］満濃池森林公園
［内容］新緑の中、公園で活動す
る野鳥たちを日本野鳥の会香川県
支部の専門家と野鳥観察。

▼問い合わせ先
満濃池森林公園　公園管理事務所
蕁57-6520
・・・・・・・・・・・・・・・・・・
四国学院大学
オープンキャンパス
［日時］5月28日（土）午前11時～
午後3時［場所］四国学院大学
［内容］大学紹介、モデル授業、
個別相談会、ワークショップ、キ
ャンパスツアーなど。無料送迎バ
スあり（要予約）。

▼問い合わせ先
四国学院大学入試課
蕁0120-459-433
・・・・・・・・・・・・・・・・・・
第2回まんのう町歴史探訪
文化財の宝庫　中熊
［集合日時］5月28日（土）午前8
時受付開始［集合場所］道の駅こ
となみ・エピアみかど第2駐車場
［行程］マイクロバスで中熊に移
動し、山熊神社など訪ねる（約2.5
㎞歩行）［参加費］大人1,200円、
子ども300円［定員］25名 （先着

コウノトリが飛来したら

赤十字活動資金に
ご協力ください

昨年6月、中通で確認
されたコウノトリ
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ニ
ュ
ー
ス口腔ケアネットワーク講

演会

この町でこの家で最後
まで暮らしたい！

満濃中学校へ楽器寄付

デュークよりサックスな
どが寄付

ダイアン吉日さん落語講
演会

笑いで世界を一つに
香川銀行と包括連携協

力締結

地方創生に向け、相互連
携を

　
３
月
26
日
、
琴
南
公
民
館
で
口

腔
ケ
ア
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
講
演
会

（
香
川
県
歯
科
医
師
会
主
催
）
が

開
催
さ
れ
、
２
名
の
講
師
が
登
壇

し
ま
し
た
。

　
兵
庫
県
香
美
町
の
歯
科
診
療
所

で
長
年
「
８
０
２
０
の
里
」
づ
く

り
を
進
め
て
い
る
中
田
和
明
先
生

は
「
口
の
健
康
は
豊
か
な
老
後
を

支
え
ま
す
」
と
話
し
、
定
期
健
診

の
大
切
さ
を
訴
え
ま
し
た
。

　
続
け
て
講
演
を
行
っ
た
福
井
県

お
お
い
町
の
名
田
庄
診
療
所
で
長

年
地
域
医
療
に
携
わ
っ
て
い
る
中

村
伸
一
先
生
は
「
自
分
の
最
期
を

イ
メ
ー
ジ
し
て
み
ま
し
ょ
う
」
と

話
し
、
延
命
治
療
の
是
非
に
つ
い

て
な
ど
を
家
族
で
話
し
合
っ
た
り
、

エ
ン
デ
ィ
ン
グ
ノ
ー
ト
を
残
し
た

り
す
る
こ
と
の
重
要
性
を
語
り
ま

し
た
。

　
３
月
12
日
、
か
り
ん
会
館
で
開
催
さ
れ
た
町
国
際
交
流
協
会
主
催
の
落

語
講
演
会
に
、
イ
ギ
リ
ス
出
身
の
女
性
落
語
家
・
ダ
イ
ア
ン
吉
日
さ
ん
が

招
か
れ
ま
し
た
。
「
笑
い
で
世
界
を
一
つ
に
」
と
題
し
た
講
演
会
で
は
創

作
落
語
「
仏
滅
の
日
」
を
披
露
。
ま
た
、
世
界
50
カ
国
以
上
を
旅
し
た
際

の
写
真
を
見
せ
な
が
ら
体
験
談
を
話
さ
れ
る
な
ど
ユ
ー
モ
ア
あ
ふ
れ
る
ト

ー
ク
で
、
お
よ
そ
百
名
ほ

ど
の
聴
衆
が
集
ま
っ
た
会

場
を
沸
か
せ
ま
し
た
。

　
ダ
イ
ア
ン
さ
ん
は
講
演

の
中
で
「
笑
う
こ
と
は
、

心
が
幸
せ
に
な
る
薬
で
す
。

毎
日
笑
う
と
、
元
気
で
明

る
く
な
れ
ま
す
」
と
笑
い

の
大
切
さ
を
説
か
れ
ま
し

た
。

　
毎
年
８
月
に
ま
ん
の
う
公
園
で

開
催
さ
れ
て
い
る
モ
ン
ス
タ
ー
バ

ッ
シ
ュ
を
主
催
さ
れ
て
い
る
イ
ベ

ン
ト
企
画
会
社
、
株
式
会
社
デ
ュ

ー
ク
よ
り
、
満
濃
中
学
校
に
楽
器

の
寄
付
を
頂
き
ま
し
た
。

　
３
月
15
日
、
満
濃
中
学
校
で
、

玉
乃
井
欣
樹
社
長
よ
り
サ
ッ
ク
ス

な
ど
併
せ
て
１
０
０
万
円
相
当
の

楽
器
５
点
が
同
校
の
生
徒
に
送
ら

れ
、
栗
田
町
長
よ
り
玉
乃
井
社
長

に
感
謝
状
が
手
渡
さ
れ
ま
し
た
。

　
楽
器
を
受
け
取
っ
た
吹
奏
楽
部

の
生
徒
ら
は
、
キ
ラ
キ
ラ
の
楽
器

を
見
て
大
喜
び
。
「
大
切
に
使
い

た
い
」
と
話
し
、
さ
っ
そ
く
新
し

い
楽
器
で
２
曲
を
演
奏
し
、
感
謝

の
気
持
ち
を
伝
え
ま
し
た
。

　
ま
ん
の
う
町
と
香
川
銀
行
に
よ

る
包
括
連
携
協
力
協
定
の
調
印
式

が
、
３
月
28
日
、
町
役
場
に
お
い

て
執
り
行
わ
れ
ま
し
た
。

　
総
合
戦
略
を
基
に
し
た
地
域
の

活
性
化
に
は
、
地
元
の
金
融
機
関

と
の
連
携
が
不
可
欠
で
あ
り
、
今

後
、
情
報
共
有
を
図
っ
た
り
、
互

い
に
知
恵
を
出
し
合
い
効
果
的
な

事
業
に
取
り
組
む
た
め
に
、
こ
の

度
、
協
定
書
を
締
結
す
る
こ
と
と

な
り
ま
し
た
。

　
調
印
を
行
っ
た
香
川
銀
行
下
村

正
治
頭
取
は
「
満
濃
池
や
ま
ん
の

う
公
園
な
ど
、
ま
ん
の
う
町
の
豊

か
な
観
光
資
源
を
上
手
く
活
用
し
、

若
者
の
雇
用
や
定
住
人
口
の
増
加

に
繋
げ
て
い
け
れ
ば
」
と
述
べ
ら

れ
ま
し
た
。

講演をする中村先生

外国人落語家のダイアン吉日さん

玉乃井社長、栗田町長と吹奏楽部の生徒ら

下村頭取と栗田町長
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Event Schedule May

（19:00～翌朝8:00）

11日水

12日木
1日日

8日日
4日水
5日木
3日火

15日日
22日日
29日日

岩佐病院（内科）

小国医院

おおにし病院

山本ヒフ泌尿器科医院

大浦内科消化器科医院

永生病院

大山内科医院

ふかだクリニック

73-3535

75-2317

75-5101

75-3112

75-1600

73-3300

79-3311

73-2211
※当番医は予告なく変更される場合があります。ご了承ください。

1月からの累計3月中区　　分

※かっこ内の数字は昨年同期の件数

12日木

9日月

（日・祝のみ）テレフォンサービス 73-4400

12日木

26日木

19日木

26日木

19日木

12日木

28日土

9:00～12:00

13:00～16:00

13:00～16:00

9:30～11:30

13:30～16:30

9:00～12:00

10:00～15:00

10:00～15:00

13:00～16:00

9:00～12:00

13:00～14:30

13:00～14:30

13:00～14:00

13:30～15:00

10:00～11:00

まんのう町商工会館

琴南総合センター

満濃農改センター

仲南支所

琴南農改センター

仲南支所

役場本庁

琴平町ゆうあいの家

琴南農改センター

役場本庁

仲南支所

仲南支所

役場本庁

かりん健康センター

かりん健康センター

かりん健康センター

かりん健康センター

かりん健康センター

満濃農改センター

勤労青少年ホーム

満濃農改センター

かりん健康センター
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［要予約／健康増進課蕁73-0126］

20日金

20日金

6日金

23日月

［要予約／まんのう町商工会蕁73-3711］

［要予約／総務課蕁73-0100］
交通事故巡回相談

行政相談

精神保健福祉相談

人権相談

［要予約／健康増進課蕁73-0126］
栄養相談

［要予約／健康増進課蕁73-0126］
パパ・ママ学級

3歳児健診

1歳児健診

18日水

25日水

12日木

8日日

乳児健診

離乳食講習

未楽来運動教室 19日木

26日木

く ら し の カ レ ン ダ ー 5 月

無料法律相談

心配ごと相談

こころの健康相談

身体・知的障害者
相談

3月20日（日）
スポーツセンターまんのう（参加：11チーム）

フリーの部　優勝：RUBIQ-Ⅰ　中級の部　優勝：山ちゃんズ☆
交流トーナメント　優勝：さくらちゃん

第3回ソフトバレーボール大会

3月27日（日）
長炭平山グラウンド（平田宅宅地跡）（参加：76人）

優　勝：武田　正治（吉野）　準優勝：松良　久夫（神野）
第３位：山地　恵子（四条）

まんのう町グラウンドゴルフ協会杯大会

28

まちの動き 平成28年4月1日現在

●人口 …… 19,365人（前月比－8人）
　　　　　  男：9,319人　　女：10,046人
●世帯数 … 7,445世帯（前月比＋17世帯）



ま
ん
の
う
町

学校記者クラブ 今月の
リポーター

今月の
リポーター

再生紙を使用しています。
※この広報誌は、環境にやさしい「植物性インキ」を
　使用し印刷しています。

　
ぼ
く
た
ち
は
、
6

年
生
を
送
る
会
に
む

け
て
、
く
す
玉
作
り

を
す
る
こ
と
に
な
り

ま
し
た
。
く
す
玉
が

開
く
仕
組
み
は
、
み

ん
な
と
話
し
合
っ
て

決
め
ま
し
た
。
体
育
館
で
実
験
し
て
み
る
と
、
た
れ
ま
く

が
半
分
し
か
お
り
て
き
ま
せ
ん
で
し
た
。
み
ん
な
で
ひ
も

を
ひ
っ
ぱ
る
方
向
を
考
え
直
し
ま
し
た
。
そ
し
て
当
日
、

会
の
ク
ラ
イ
マ
ッ
ク
ス
で
6
年
生
が
ひ
も
を
引
く
と
、
た

れ
ま
く
が
見
事
全
部
お
り
き
っ
て
、
紙
ふ
ぶ
き
も
き
れ
い

に
ふ
っ
て
き
ま
し
た
。
6
年
生
だ
け
で
な
く
全
校
生
が

「
す
ご
い
！
」
と
声
を
あ
げ
て
も
り
上
が
り
ま
し
た
。
ク

ラ
ス
の
み
ん
な
と
協
力
し
て
作
っ
て
よ
か
っ
た
で
す
。

●この広報誌は、四国新聞販売株式会社に委託し、町内の全世帯に配布しています。
　配布についてのお問い合わせは、まんのう町企画観光課　蕁（73）0106まで。
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6年生をおくる会

仲南小学校 5年

岡闢 陸
おかざき りく

　
3
月
7
日
に
、
6

年
生
を
お
く
る
会
を

し
ま
し
た
。

　
は
じ
め
に
、
1
年

生
か
ら
6
年
生
ま
で

の
な
か
よ
し
は
ん
で

ス
タ
ン
プ
ラ
リ
ー
を

し
ま
し
た
。
6
年
生
と
い
ろ
い
ろ
な
あ
そ
び
が
で
き
て
楽

し
か
っ
た
で
す
。

　
つ
ぎ
に
、
6
年
生
に
プ
レ
ゼ
ン
ト
を
わ
た
し
ま
し
た
。

わ
た
し
た
ち
は
、
手
作
り
の
し
お
り
と
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
板

の
キ
ー
ホ
ル
ダ
ー
を
プ
レ
ゼ
ン
ト
し
ま
し
た
。
6
年
生
の

お
姉
さ
ん
が
よ
ろ
こ
ん
で
く
れ
た
の
で
、
う
れ
し
か
っ
た

で
す
。

　
さ
い
後
に
6
年
生
を
見
お
く
る
時
、
4
年
生
が
作
っ
た

大
き
な
く
す
玉
が
わ
れ
て
び
っ
く
り
し
ま
し
た
。
そ
の
後
、

ざ
い
校
生
で
ト
ン
ネ
ル
を
作
っ
て
見
お
く
れ
た
の
が
よ
か

っ
た
で
す
。

　
も
う
す
ぐ
6
年
生
が
い
な
く
な
り
ま
す
。
わ
た
し
は
、

こ
れ
か
ら
も
い
っ
し
ょ
う
け
ん
め
い
い
ろ
ん
な
こ
と
を
が

ん
ば
り
た
い
な
あ
と
思
い
ま
し
た
。

仲南小学校 3年

東山 夢奈
ひがしやま ゆめな

庭の戦場

高篠小学校 5年

中村 千晶中村 千晶

あぶないマグロ

高篠小学校 4年

田口 一郎田 郎
なかむら ち　あき た　ぐち いちろう

合併 周年記念

AppStoreまたは
GooglePlayストアにて

まんのうまんでがんナビ

　「まんのう　まんでが
んナビ」は、スマートフ
ォンやタブレットから、
まんのう町内の観光スポ
ットなどの情報を発信す
る町公式の観光アプリで
す。『満濃池から伝説の
龍が飛び出すAR』、『幻
の玉虫型飛行器のAR飛
行』、『さぬきうどんク
イズ』など、観光客の方
のみならず、町内にお住
まいの皆さんも楽しめる
内容が盛りだくさんです。
ぜひ、町内を巡りながら
「まんでがんナビ」を体
験してください。
※日本語／英語／中文繁
体字／中文簡体字／韓国
語に対応しています。

AR（拡張現実）で楽しむ観光アプリできました!

観光客の方も! 町内の方も! みんなで楽しめます!観光客の方も! 町内の方も! みんなで楽しめます!

ダウンロ
ード 無料

観光客の方も! 町内の方も! みんなで楽しめます!


